
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

Об утверждении нормативов 

минимальной обеспеченности 

населения площадью 

торговых объектов  

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 19.04.2016 г. № 291 «Об утверждении Правил установления субъектами 

Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной 

обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании 

утратившим силу Постановления Правительства Российской Федерации  

от 24 сентября 2010 г. № 754»,  

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью 

стационарных торговых объектов для Челябинской области и входящих в её 

состав муниципальных районов и городских округов; 

2) норматив минимальной обеспеченности населения площадью 

торговых объектов местного значения для городских округов и поселений 

Челябинской области; 

3) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью 

нестационарных торговых объектов для Челябинской области и входящих в её 

состав муниципальных районов и городских округов;  

4) норматив минимальной обеспеченности населения площадью 

торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже 

продовольственных товаров на розничных рынках для Челябинской области и 

входящих в её состав муниципальных районов и городских округов. 

2. Органам исполнительной власти Челябинской области учитывать 

нормативы минимальной обеспеченности населения площадью торговых 



 2 

объектов при подготовке документов стратегического планирования 

Челябинской области. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 

        Председатель  

Правительства Челябинской области                                                 Б.А. Дубровский 



 3 

                                                                                              УТВЕРЖДЕНЫ 

Постановлением 

Правительства 

Челябинской области 

от __________№______ 

 

Нормативы минимальной обеспеченности населения  

площадью стационарных торговых объектов  

для Челябинской области и входящих в её состав  

муниципальных районов и городских округов 

 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальных образований 

Челябинской области 

Норматив 

минимальной 

обеспеченности 

населения 

муниципального 

образования 

площадью 

стационарных 

торговых 

объектов по 

продаже 

продовольствен-

ных товаров в 

кв. метрах на 

1000 человек 

Норматив 

минимальной 

обеспеченно-

сти населения 

муниципально

го образования 

площадью 

торговых 

объектов по 

продаже 

непродоволь-

ственных 

товаров в кв. 

метрах на 1000 

человек 

Общий 

норматив 

минималь-

ной 

обеспечен-

ности 

населения 

площадью 

стационарн

ых 

торговых 

объектов в 

кв. метрах 

на 1000 

человек 

Челябинская область (всего) 178,88 344,42 523,29 

Городские округа 

1. Верхнеуфалейский  168,02 323,51 491,53 

2. Златоустовский  156,25 300,85 457,09 

3. Карабашский  163,18 314,19 477,37 

4. Копейский  177,79 342,32 520,11 

5. Кыштымский  154,19 296,88 451,07 

6. Магнитогорский  206,53 397,66 604,19 

7. Миасский  166,45 320,48 486,93 

8. Троицкий  148,96 286,82 435,79 

9. Усть-Катавский  153,72 295,97 449,69 

10. Чебаркульский  160,07 308,21 468,28 

11. Челябинский  225,96 435,08 661,04 

12. Южноуральский  195,15 375,75 570,89 

13. Снежинский  157,55 303,36 460,92 

14. Озерский  164,31 316,37 480,68 

15. Трехгорный  143,44 276,18 419,61 

16. Локомотивный  102,55 197,45 300,00 

Муниципальные районы 

17. Ашинский  138,56 266,79 405,35 



 4 

18. Агаповский 104,40 201,01 305,41 

19. Аргаяшский 124,62 239,95 364,57 

20. Брединский  89,73 172,78 262,51 

21. Варненский 119,89 230,85 350,74 

22. Верхнеуральский 126,14 242,88 369,02 

23. Еманжелинский 132,46 255,04 387,50 

24. Еткульский 113,98 219,46 333,44 

25. Карталинский 149,23 287,33 436,56 

26. Каслинский  147,11 283,26 430,37 

27. Катав-Ивановский 143,72 276,72 420,44 

28. Кизильский 84,67 163,03 247,70 

29. Коркинский 165,51 318,67 484,18 

30. Красноармейский 113,52 218,57 332,09 

31. Кунашакский 109,56 210,95 320,51 

32. Кусинский  127,78 246,03 373,81 

33. Нагайбакский  90,21 173,69 263,90 

34. Нязепетровский  129,18 248,73 377,91 

35. Октябрьский 109,84 211,50 321,35 

36. Пластовский 139,91 269,39 409,31 

37. Саткинский 148,24 285,43 433,66 

38. Сосновский 130,33 250,94 381,26 

39. Троицкий  82,46 158,78 241,25 

40. Увельский  91,51 176,21 267,72 

41. Уйский 89,31 171,95 261,26 

42. Чебаркульский 86,20 165,98 252,18 

43. Чесменский 110,88 213,50 324,39 

 



 5 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Правительства 

Челябинской области 

от __________№______ 

 

Норматив минимальной обеспеченности населения  

площадью торговых объектов местного значения  

для городских округов и поселений Челябинской области 

 

Под торговыми объектами местного значения понимаются магазины и 

торговые  павильоны по продаже продовольственных товаров и товаров 

смешанного ассортимента с площадью торгового объекта до 300 кв.м. 

включительно, кроме магазинов и торговых павильонов, размещаемых в 

крупных торговых центрах (комплексах). 

Под крупными торговыми центрами (комплексами) понимаются торговые 

центры (комплексы) с торговой площадью: 

более 5 000 кв.м. – в городе Челябинске; 

более 3 000 кв.м. – в муниципальных образованиях с численностью населения 

от 100 000 до 500 000 человек; 

более 1 500 кв.м. – в муниципальных образованиях с численностью населения 

до 100 000 человек. 

№

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальных образований  

Челябинской области 

Норматив минимальной 

обеспеченности населения площадью 

торговых объектов местного значения,  

количество торговых объектов 

Городские округа 

1. Верхнеуфалейский  165 

2. Златоустовский  566 

3. Карабашский  134 

4. Копейский  547 

5. Кыштымский  113 

6. Магнитогорский  1456 

7. Миасский  540 

8. Троицкий  279 

9. Усть-Катавский  58 



 6 

10. Чебаркульский  98 

11. Челябинский  2863 

12. Южноуральский  120 

13. Снежинский  106 

14. Озерский  198 

15. Трехгорный  79 

16. Локомотивный  11 

Поселения 

17. Ашинский муниципальный район 61 

 Ашинское городское поселение 89 

 Миньярское городское поселение 29 

 Симское городское поселение 37 

 Кропачевское городское поселение 21 

 Биянское сельское поселение 6 

 Еральское сельское поселение 4 

 Илекское сельское поселение 2 

 Точильнинское сельское поселение 1 

 Укское сельское поселение 5 

18. Агаповский муниципальный район 21 

 Агаповское сельское поселение 3 

 Буранное сельское поселение 4 

 Желтинское сельское поселение 1 

 Магнитное сельское поселение 2 

 Наровчатское сельское поселение 1 

 Первомайское сельское поселение 2 

 Приморское сельское поселение 2 

 Светлогорское сельское поселение 1 

 Черниговское сельское поселение 1 

 Янгельское сельское поселение 1 

19. Аргаяшский муниципальный район 178 

 Акбашевское сельское поселение 78 

 Аргаяшское сельское поселение 10 

 Аязгуловское сельское поселение 4 

 Байрамгуловское сельское поселение 5 

 Дербишевское сельское поселение 3 

 Ишалинское сельское поселение 2 

 Камышевское сельское поселение 3 

 Кузнецкое сельское поселение 19 

 Кулуевское сельское поселение 37 

 Норкинское сельское поселение 11 

 Худайбердинское сельское поселение 1 

 Яраткуловское сельское поселение 5 

20. Брединский муниципальный район 59 

 Андреевское сельское поселение 1 



 7 

 Атамановское сельское поселение 1 

 Белокаменское сельское поселение 11 

 Боровское сельское поселение 15 

 Брединское сельское поселение 19 

 Калининское сельское поселение 5 

 Княженское сельское поселение 1 

 Комсомольское сельское поселение 1 

 Наследницкое сельское поселение 2 

 Павловское сельское поселение 1 

 Рымникское сельское поселение 2 

21. Варненский муниципальный район 81 

 Алексеевское сельское поселение 1 

 Аятское сельское поселение 11 

 Бородиновское сельское поселение 2 

 Варненское сельское поселение 11 

 Казановское сельское поселение 1 

 Катенинское сельское поселение 8 

 Краснооктябрьское сельское поселение 9 

 Кулевчинское сельское поселение 8 

 Лейпцигское сельское поселение 1 

 Николаевское сельское поселение 1 

 Новоуральское сельское поселение 11 

 Покровское сельское поселение 14 

 Толстинское сельское поселение 4 

22. Верхнеуральский муниципальный район 102 

 Верхнеуральское городское поселение 23 

 Межозерное городское поселение 28 

 Карагайское сельское поселение 9 

 Кирсинское сельское поселение 33 

 Краснинское сельское поселение 2 

 Петропавловское сельское поселение 21 

 Спасское сельское поселение 6 

 Степное сельское поселение 13 

 Сурменевское сельское поселение 3 

 Форштадтское сельское поселение 8 

23. Еманжелинский муниципальный район 43 

 Еманжелинское городское поселение  92 

 Зауральское городское поселение 23 

 Красногорское городское поселение 55 

24. Еткульский муниципальный район 583 

 Бектышское сельское поселение 2 

 Белоносовское сельское поселение 5 

 Белоусовское сельское поселение 1 

 Еманжелинское сельское поселение 4 



 8 

 Еткульское сельское поселение 8 

 Каратабанское сельское поселение 11 

 Коелгинское сельское поселение 4 

 Лебедевское сельское поселение 2 

 Новобатуринское сельское поселение 1 

 Печенкинское сельское поселение 2 

 Пискловское сельское поселение 1 

 Селезянское сельское поселение 8 

25. Карталинский муниципальный район 66 

 Карталинское городское поселение 85 

 Анненское сельское поселение 5 

 Варшавское сельское поселение 4 

 Великопетровское сельское поселение 8 

 Еленинское сельское поселение 11 

 Мичуринское сельское поселение 3 

 Неплюевское сельское поселение 4 

 Полтавское сельское поселение 2 

 Снежненское сельское поселение 3 

 Сухореченское сельское поселение 3 

 Южно-Степное сельское поселение 3 

26. Каслинский муниципальный район 144 

 Каслинское городское поселение 61 

 Вишневогорское городское поселение 18 

 Багарякское сельское поселение 14 

 Береговое сельское поселение 4 

 Булзинское сельское поселение 11 

 Воздвиженское сельское поселение 2 

 Григорьевское сельское поселение 4 

 Маукское сельское поселение 2 

 Огневское сельское поселение 17 

 Тюбукское сельское поселение 19 

 Шабуровское сельское поселение 5 

27. Катав-Ивановский муниципальный район 37 

 Катав-Ивановское городское поселение 48 

 Юрюзанское городское поселение 37 

 Бедярышское сельское поселение 3 

 Верх-Катавское сельское поселение 1 

 Лесное сельское поселение 1 

 Месединское сельское поселение 2 

 Орловское сельское поселение 2 

 Серпиевское сельское поселение 6 

 Тюлюкское сельское поселение 1 

28. Кизильский муниципальный район 521 

 Богдановское сельское поселение 47 



 9 

 Гранитное сельское поселение 8 

 Зингейское сельское поселение 1 

 Измайловское сельское поселение 2 

 Карабулакское сельское поселение 1 

 Кацбахское сельское поселение 1 

 Кизильское сельское поселение 6 

 Новоершовское сельское поселение  1 

 Новопокровское сельское поселение 1 

 Обручевское сельское поселение 20 

 Полоцкое сельское поселение 42 

 Сельское поселение Путь Октября 1 

 Сыртинское сельское поселение 1 

 Уральское сельское поселение 1 

29. Коркинский муниципальный район 41 

 Коркинское городское поселение 82 

 Первомайское городское поселение 31 

 Розинское городское поселение 67 

30. Красноармейский муниципальный район 73 

 Алабугское сельское поселение 3 

 Баландинское сельское поселение 2 

 Березовское сельское поселение 5 

 Бродокалмакское сельское поселение 10 

 Дубровское сельское поселение 1 

 Канашевское сельское поселение 8 

 Козыревское сельское поселение 5 

 Лазурненское сельское поселение 5 

 Луговское сельское поселение 2 

 Миасское сельское поселение 15 

 Озерное сельское поселение 3 

 Русско-Теченское сельское поселение 4 

 Сугоякское сельское поселение 4 

 Теренкульское сельское поселение 2 

 Шумовское сельское поселение 4 

31. Кунашакский муниципальный район 21 

 Ашировское сельское поселение 1 

 Буринское сельское поселение 2 

 Кунашакское сельское поселение 6 

 Куяшское сельское поселение 2 

 Муслюмовское сельское поселение 3 

 Саринское сельское поселение 1 

 Урукульское сельское поселение 2 

 Усть-Багарякское сельское поселение 3 

 Халитовское сельское поселение 2 

32. Кусинский муниципальный район 29 



 10 

 Кусинское городское поселение 50 

 Магнитское городское поселение 32 

 Злоказовское сельское поселение 2 

 Медведевское сельское поселение 4 

 Петрозаводское сельское поселение 3 

33. Нагайбакский муниципальный район 26 

 Южное городское поселение 6 

 Арсинское сельское поселение 3 

 Балканское сельское поселение 2 

 Кассельское сельское поселение 2 

 Куликовское сельское поселение 3 

 Нагайбакское сельское поселение 2 

 Остроленское сельское поселение 3 

 Парижское сельское поселение 4 

 Переселенческое сельское поселение 2 

 Фершампенуазское сельское поселение 5 

34. Нязепетровский муниципальный район 27 

 Нязепетровское городское поселение 31 

 Гривенское сельское поселение 5 

 Кургинское сельское поселение 12 

 Ункурдинское сельское поселение 4 

 Шемахинское сельское поселение 2 

35. Октябрьский муниципальный район 2244 

 Боровое сельское поселение 2 

 Каракульское сельское поселение 4 

 Кочердыкское сельское поселение 2 

 Крутоярское сельское поселение 8 

 Лысковское сельское поселение 3 

 Маякское сельское поселение 10 

 Мяконькское сельское поселение 1 

 Никольское сельское поселение 8 

 Октябрьское сельское поселение 72 

 Подовинное сельское поселение 8 

 Свободненское сельское поселение 1 

 Уйско-Чебаркульское сельское поселение 4 

 Чудиновское сельское поселение 1 

36. Пластовский муниципальный район 23 

 Пластовское городское поселение 75 

 Борисовское сельское поселение 2 

 Демаринское сельское поселение 1 

 Кочкарское сельское поселение 1 

 Степнинское сельское поселение 1 

37. Саткинский муниципальный район 131 

 Саткинское городское поселение 225 

 Бакальское городское поселение 53 

 Бердяушское городское поселение 73 



 11 

 Межевое городское поселение 60 

 Сулеинское городское поселение 33 

 Айлинское сельское поселение 10 

 Романовское сельское поселение 11 

38. Сосновский муниципальный район 35 

 Алишевское сельское поселение 2 

 Архангельское сельское поселение 1 

 Вознесенское сельское поселение 2 

 Долгодеревенское сельское поселение 7 

 Есаульское сельское поселение 1 

 Краснопольское сельское поселение 1 

 Кременкульское сельское поселение 4 

 Мирненское сельское поселение 2 

 Сельское поселение Новый Кременкуль 1 

 Полетаевское сельское поселение 6 

 Рощинское сельское поселение 6 

 Саккуловское сельское поселение 3 

 Саргазинское сельское поселение 3 

 Солнечное сельское поселение 1 

 Теченское сельское поселение 1 

 Томинское сельское поселение 1 

39. Троицкий муниципальный район 242 

 Белозерское сельское поселение 11 

 Бобровское сельское поселение 24 

 Дробышевское сельское поселение 22 

 Карсинское сельское поселение 12 

 Ключевское сельское поселение 12 

 Клястицкое сельское поселение 14 

 Кособродское сельское поселение 30 

 Нижнесанарское сельское поселение 23 

 Новомирское сельское поселение 10 

 Песчанское сельское поселение 15 

 Родниковское сельское поселение 22 

 Троицко-Совхозное сельское поселение 21 

 Шантаринское сельское поселение 8 

 Яснополянское сельское поселение 19 

40. Увельский муниципальный район 150 

 Каменское сельское поселение 28 

 Кичигинское сельское поселение 16 

 Красносельское сельское поселение 16 

 Мордвиновское сельское поселение 6 

 Петровское сельское поселение 28 

 Половинское сельское поселение 10 

 Рождественское сельское поселение 21 



 12 

 Увельское сельское поселение 14 

 Хомутининское сельское поселение 4 

 Хуторское сельское поселение 9 

41. Уйский муниципальный район 250 

 Петропавловское сельское поселение 6 

 Аминевское сельское поселение 9 

 Беловское сельское поселение 17 

 Вандышевское сельское поселение 9 

 Кидышевское сельское поселение 21 

 Кумлякское сельское поселение 6 

 Ларинское сельское поселение 14 

 Масловское сельское поселение 7 

 Нижнеусцелемовское сельское поселение 12 

 Соколовское сельское поселение 40 

 Уйское сельское поселение 53 

42. Чебаркульский муниципальный район 193 

 Бишкильское сельское поселение 34 

 Варламовское сельское поселение 12 

 Кундравинское сельское поселение 98 

 Непряхинское сельское  поселение 13 

 Сарафановское сельское поселение 17 

 Тимирязевское сельское поселение 90 

 Травниковское сельское поселение 12 

 Филимоновское сельское поселение 26 

 Шахматовское сельское поселение 47 

43. Чесменский муниципальный район 924 

 Березинское сельское поселение 2 

 Светловское сельское поселение 3 

 Калиновское сельское поселение 1 

 Новомирское сельское поселение 1 

 Новоукраинское сельское поселение 2 

 Редутовское сельское поселение 1 

 Тарасовское сельское поселение 3 

 Тарутинское сельское поселение 6 

 Углицкое сельское поселение 1 

 Цвиллингское сельское поселение 1 

 Черноборское сельское поселение 2 

 Чесменское сельское поселение 9 

 



 13 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением 

Правительства 

Челябинской области 

от __________№______ 

 

Нормативы минимальной обеспеченности  

населения площадью нестационарных торговых объектов  

для Челябинской области и входящих в её состав  

муниципальных районов и городских округов 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

образования 

Челябинской 

области 

Норматив 

минимальной 

обеспеченности 

населения торговыми 

павильонами и 

киосками по продаже 

продовольственных 

товаров и 

сельскохозяйственной 

продукции 

(количество торговых 

объектов  

на 10 000 человек) 

Норматив 

минимальной 

обеспеченности 

населения 

торговыми 

павильонами и 

киосками по 

продаже продукции 

общественного 

питания 

(количество 

торговых объектов 

на 10 000 человек) 

Норматив 

минимальной 

обеспеченности 

населения 

торговыми 

павильонами и 

киосками по 

продаже печатной 

продукции 

(количество 

торговых объектов 

на 10 000 человек) 

Челябинская область 

(всего) 
7,2 0,8 1,4 

Городские округа 

1 Верхнеуфалейский 7,0 0,8 1,3 

2 Златоустовский 8,0 0,9 1,5 

3 Карабашский 9,7 1,1 1,8 

4 Копейский 7,6 0,8 1,4 

5 Кыштымский 7,1 0,8 1,3 

6 Магнитогорский 6,5 0,7 1,2 

7 Миасский 6,7 0,7 1,3 

8 Троицкий 8,6 1,0 1,6 

9 Усть-Катавский 8,1 0,9 1,5 

10 Чебаркульский 6,4 0,7 1,2 

11 Челябинский 7,2 0,8 1,4 

12 Южноуральский 6,5 0,7 1,2 

13 Снежинский 7,5 0,8 1,4 

14 Озерский 7,9 0,9 1,5 

15 Трехгорный 7,4 0,8 1,4 

16 Локомотивный 18,0 2,0 3,4 

Муниципальные районы 

17 Ашинский  7,7 0,9 1,4 



 14 

18 Агаповский 9,5 1,1 1,8 

19 Аргаяшский 9,7 1,1 1,8 

20 Брединский  5,8 0,6 1,1 

21 Варненский 7,0 0,8 1,3 

22 Верхнеуральский 7,5 0,8 1,4 

23 Еманжелинский 7,8 0,9 1,5 

24 Еткульский 8,7 1,0 1,6 

25 Карталинский 7,8 0,9 1,5 

26 Каслинский  8,3 0,9 1,6 

27 Катав-Ивановский 5,1 0,6 1,0 

28 Кизильский 8,5 0,9 1,6 

29 Коркинский 8,0 0,9 1,5 

30 Красноармейский 9,0 1,0 1,7 

31 Кунашакский 9,4 1,0 1,8 

32 Кусинский  7,5 0,8 1,4 

33 Нагайбакский  7,7 0,9 1,5 

34 Нязепетровский  7,0 0,8 1,3 

35 Октябрьский 7,1 0,8 1,3 

36 Пластовский 9,1 1,0 1,7 

37 Саткинский 8,1 0,9 1,5 

38 Сосновский 10,4 1,2 2,0 

39 Троицкий  11,1 1,2 2,1 

40 Увельский  9,9 1,1 1,9 

41 Уйский 6,8 0,8 1,3 

42 Чебаркульский 7,9 0,9 1,5 

43 Чесменский 7,9 0,9 1,5 

 



 15 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Правительства 

Челябинской области 

от __________№______ 

 

Норматив минимальной обеспеченности  

населения площадью торговых мест, используемых для осуществления 

деятельности по продаже продовольственных товаров на розничных рынках 

для Челябинской области и входящих в её состав муниципальных районов  

и городских округов  

 

1. Норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых 

мест, используемых для осуществления деятельности по продаже 

продовольственных товаров на розничных рынках (количество торговых мест 

на 1000 человек) - 0,64. 

 



 16 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту постановления Правительства Челябинской области  

«Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов» 

 

Настоящий проект постановления Правительства Челябинской области 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года  

№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», Законом Челябинской области  

от 23.09.2010 г. № 638-ЗО «О полномочиях органов государственной власти 

Челябинской области в сфере государственного регулирования торговой 

деятельности в Челябинской области» и устанавливает нормативы 

минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов для 

Челябинской области в целях обеспечения и достижения основных критериев 

оценки доступности продовольственных и непродовольственных товаров для 

населения и удовлетворения спроса на такие товары. 

 Принятие постановления Правительства Челябинской области  

«Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов для Челябинской области и для входящих в её 

состав городских округов и муниципальных районов» не повлечет увеличения 

дополнительных финансовых средств из областного бюджета. 

 

 


